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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БП – Биологично пространство

ГЧ – Горна челюст

ДЧ – Долна челюст

ЕС – Електронна пародонтална сонда

ЕЦГ – Емайло-циментова граница

ИК – Индекс на кървене (таблично означение)

КЕНИ – Комисия по етика на научните изследвания

ПД – Пародонтален джоб

ПЛ – Плаков индекс (таблично означение)

СЗО – Световна Здравна Организация

РС – Пъчна пародонтална сонда

См - сантиметър

УЗ - Ултразвук

Ar – Аргонов лазер

CO2 - Въглерод-диоксиден лазер

CBCT – Конично-лъчева компютърна томография

Er-YAG - Ербиум активиран с итрий алуминий и гранат лазер

Er,Cr:YASG – Ербиум-хром активиран с итрий скандий галий и гранат

g – Грам

Hz – Херц

HTM – Hard tissue mode (режим на твърди тъкани)

J - джаул

KTP – Калай-титаниев фосфат

LASER – Усилване на светлината, чрез стимулирано излъчване

min – Минути

mJ - Милиджаул
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mm – Милиметър

MS – Micro Soft

mW – Миливат

N – Нютон

Nd-YAG – Неодим активиран с итрий-алуминиев гарнат

Nd-YAP – Неодим активиран с итрий-алуминиев перовскит

nm - Нанометър

PTFE – Поли-тетра-флуор етилен

PGA – Поли-гликолична киселина

Rö – рентгенография / рентгенови лъчи

STM – Soft tissue mode (режим на меки тъкани)

SP – Стандартно отклонение

SB – Sand blasting (пясъкоструене)

UNC – Университет на северна Каролина

τ – Време, min

V – Волт

Δ – Разлика му две стойности

δ – Дълбочина, mm

1Забележка: В автореферата номерацията на таблиците и фигурите съответства

на номерацията на таблиците и фигурите в дисертацията.
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

В ежедневната клинична практика често се натъкваме на зъби които ще бъдат

мостоносители или ще носят единични корони но състоянието на пародонталните

тъкани около тях не предполага регистриране на екзактен отпечатък. Качеството на

взетите отпечатъци от зъби с компромисно състояние на околозъбните тъкани с вяло

или дори ясно изразено възпаление е влошено и не може да се очаква зъботехническа

работа на ниво.

Вероятността зъбодържащия апарат на зъби предвидени за протетично лечение да

бъде възпален е голяма. Най-честите причини за евентуално протетично лечение са

естетични, функционали – при намален обем твърди зъбни тъкани или след

ендодонтско лечение, възстановяване на фрактурирани зъби или просто зъби които

ограничават дефект и ще бъдат опори на мост, или зъби с редуциран пародонт

подлежащи на шиниране с протезна конструкция. При всички тях съществуват

множество рискови фактори които могат да доведат до влошена хигиена и

възпаление на меките тъкани, а при зъбите с редуциран пародонт съществува и

допълнително риска от пародонтални джобове, следствие на хроничен възпалителен

процес причинен от пародонтопатогиенни микроорганизми [145], оклузална травма

или ятрогенни фактори.

Съвременната тенденция в денталната медицина е биологичен подход във всяка

дисциплина. Тоест минимална инвазивност, съпроводена с комфорт за пациента,

редуцирани нива на стрес и намалено време за лечение.

Настоящият дисертационен труд има за цел да представи всички съвременни методи

за диагностика, лечение и взимане на отпечатък преди протетично лечение с

неснемаеми конструкции както и съпоставяне с добре познатите и утвърдени в наши

дни „стари“ методики.

Радикалните методи на лечение и диагностика никога не са били по вкуса на

пациентите, а и от научна гледна точка, изискват повече биологично време за

възстановяване. Бихме могли да се възползваме от техническият прогрес през

последните десетилетия в областта на физиката, биофизиката компютърните

технологии, за да създадем един жизнено необходим протокол за подготовка и

поддръжка на зъбодържащия апарат при протезиране както върху естествени зъби,

така и върху имплантати.

Индивидуален подход и адекватна преценка за състоянието на пародонталните

тъкани биха могли да доведат до съвършените протетични конструкции с помощта

на най-биологично щадящият в пародонтално отношение лазер – Er:YAG.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

Цел: Да се докаже необходимостта и да се създаде протокол за предпротетична

подготовка и поддръжка на зъбодържащия апарат при протезиране върху естествени

зъби с Er-YAG лазери.

За изпълнението на тази цел са поставени следните задачи:

1. Да се докаже необходимостта от прецизно, ергономично и максимално

атравматично регистриране на състоянието на зъбодържащия апарат преди

протетично лечение:

1.1. Да се измери дълбочината на венечната бразда с електронна

пародонтална сонда Pa-On® (Parometer) и изготвяне на 3D пародонтална

карта съпоставено с измервания с ръчна пародонтална сонда UNC 15 и

времето необходимо за тяхното регистриране.

1.2. Да се изследва индекс на кървене по Ainamo и Bay (Gingival Bleeding

Index)

1.3. Да се отчете плаковият индекс на O’Leary. Отчитаме процентното

разпространение на плака по зъбните повърхности.

2. Да се съпоставят резултати от конвенционални методи за пародонтална

подготовка с използване на Er-YAG

2.1. При гингивектомия с цел коронарна елонгация;

2.2. След дебридмънт на зъби подлежащи на неподвижно протетезиране.

3. Да се анализира и оцени пародонталния риск преди протетично лечение.

4. Да се сравнят резултати получени при конвенционална отпечатъчна техника и

цифрова отпечатъчна техника с помощта на Trios 3 Shape® дигитален

отпечатъчен скенер:

4.1. след третиране с Er:YAG лазер по разработения от екипа алгоритъм.

4.2. при наличие на инфламаторни признаци.

8

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Материали и методи по задача 1.

Обект на наблюдение:

Измервания регистриращи дълбочината на венечната бразда, индекс на кървене и

плаков индекс

Единици на наблюдение:

Наблюдавани 10 пациента с общ брой пародонтални единици: 216

Въвеждане на първичните данни:

За целите на изследването и събиране на първичните данни се изготви протокол,

в който се включиха: данни за дълбочината на венечната бразда, регистрирана в 6

точки; индекса на кървене по Ainamo и Bay; плаковия индекс на O’Leary.

Необходимите данни са въведени чрез електронна пародонтална сонда и ръчна такава

съответно в специализиран софтуер и специализирана пародонтална таблица. След

внимателна проверка за адекватното попълване на данните, първичните данни се

въведоха в електронни таблици за последваща статистическа обработка.

Дизайн на изследването:

За решаването на тази задача е проведено клинично изследване, като са снети

пародонталните индекси за определяне на дълбочината на венечната бразда, индекса

на кървене (Gingival Bleeding Index) по Inamo и Bay, както и плаков индекс на

O’Leary. Пациентите, които влизат в тази задача са мъже и жени на възраст между 18

и 64 години, без да се акцентира в анализа на техния пол. Пациентите трябва да са

подходящи за протетично лечение и да са посетили Катедра Протетична дентална

медицина във Факултет по дентална медицина към МУ – Варна или ДЦ ЦДП

Абаджиеви. На всеки пациент се провежда изследване по трите подзадачи към задача

1 с електронна пародонтална сонда и конвенционална пародонтална сонда.

Наблюдават се разлики на регистрираните стойности, както и време за изпълнение

на конкретните задачи и необходимост от асистент който да записва данните от

изследването.

Техника на изпълнение:
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 Извършва се пълен интраорален преглед на пациентите предвидени за включване

в изследването за целите на дисертационния труд. След снемане на анамнеза по данни

на пациента се преценява дали отговаря на критериите за включване, а при наличие

на поне един от критериите за изключване пациентите не са причислявани към

тестовата група.

Първата стъпка по задача 1.1 е: с помощта на ръчна пародонтална сонда UNC 15

(разграфена на всеки милиметър с цветен пръстен, а на 5, 10 и 15мм с плътно оцветен

пръстен) подбрана за целите на изследването за по-голяма яснота и прецизност и

електронна пародонтална сонда Pa-On® с точност до десета от милиметъра се

регистрират дълбочините на сондиране около всеки един зъб (единици подложени на

диагностика и статистическа обработка) от одобрените за включване в изследването.

И с двете сонди се работи по сходен начин – дозиран натиск (0,25 N), използвайки

само масата на пародонталната сонда за пенетрация във венечната бразда, със стъпка

от 1мм и регистриране на най-дълбоките стойности във всеки секстант на даден зъб


[…]


подготовка. Налице е значителен доказателствен материал за разликата в

постигнатите резултати, редуциране на пародонталните джобове до гингивални

такива, както и редуцирането на възпалителните признаци до с цел безпроблемно

регистриране на отпечатък. Значимостта на тази задача е подплатена косвено с

доказателствен материал и в задача 4, където е разгледана значимостта на

състоянието на маргиналния пародонт за отчетливостта на регистрираните

отпечатъци с цел изработване на протетични корони и мостове.

3. Изводи по задача 3

При анализа на хексагона и включването му в трифакторен анализа се стига до

извода за степента на значимост на факторите дълбочина при сондиране, индекс на

кървене при сондиране и плаков индекс и влиянието на всеки един от факторите

върху останалите променливи. Могат да бъдат степенувани в следната

последователност: първият фактор е дълбочина при сондиране с електронна сонда

Pa-On® (ЕС, mm), вторият фактор е индекса на кървене при сондиране (ИК, %) и

третият фактор е плаковия индекс (Пл., %).

4. Изводи по задача 4

Изводите които могат да се изведат от задача 4 включва, изследвания показател

отчетливост замерен с помощта на математическа постановка в Autodesk Inventor.

Има известна разлика в показателя при двата метода за отпечатък. Разликата е

генерирана след втория знак от десетичната запетая. Съществува и е важно да знаем

за тази разлика, стремейки се да бъдем все по екзактни в лечебния подход с нашите

пациенти. Съдейки от задаваната прецизност от зъботехническа гледна точка на

CAD/CAM апарати, 3D принтери а да не говорим за аналогови методи на изработка

на протетични конструкции тази прецизност в регистрираните стойности е все още

неприложима, но е важен принос за бъдещето на тази сфера на работа.

62

Отчетливостта, предвидена за оценка в задача 4.2 при отпечатъци на зъби с

наличие на възпаление на маргиналния пародонт. Но както и първичната хипотеза

предполагаше това е практически невъзможно, защото би довело до прекалено голям

процент очертаване на хипотетични граници за протетичните конструкции. Това би

бил несериозен подход спрямо пациентите и спрямо успеха от лечение. На

изследователските постановки е видимо наличието на течност (сулкусна течност или

кръв) възпрепятстваща навлизането на отпечатъчния материал или светлинните лъчи

регистриращи отпечатъците. Въпреки прецизността на и бързината на дигиталния

отпечатъчен скенер, той е доста по-чувствителен на отблясъци, следствие на кървене

и невъзможно подсушаване заради налично възпаление.

Генералния извод от задача 4 е свързан със значимостта на предпротетичната

пародонтологична подготовка. Ако е правилно осъществена чрез правилна първична

диагностика, последвала подготовка по изработения от изследователите в

настоящата дисертация алгоритъм би било възможно в съвсем кратки срокове да се

регистрира дигитален или конвенционален отпечатък, който да е отчетлив за

зъботехника в последвалата изработка на фиксиращи се протетични конструкции.
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VII. ОБЩИ ИЗВОДИ

1. В сферата на денталната медицина има значителен технологичен прогрес от

който трябва да се възползваме ежедневно за да пестим и ценим както времето

на нашите пациенти така и нашето като специалисти.

2. Правилната диагностика би довела до значително процентно намаляване на

неправилно лекувани зъби както във всяка дентална практика , така и във

всяко национално дентално съсловие. Разлика от 1mm в мащабите на

пародонталното пространство е значима и от изключителна важност.

3. В настоящата дентална практика у нас масово се използва за целите на

гингивектоми обикновен скалпел, но приемуществото на Er-YAG лазерите с

техния биостимулиращ потенциал и бързина на оздравителния процес е явно.

4. Алгоритъма за предпоротетична подготовка е от особена важност в лечението

на пародонталните лезии. Последователността на използваните лазерни

накрайници за съответните зони в околозъбното пространство води до

оптимални резултати в дългосрочен план.

5. Оценката на пародонталния риск е от решаващо значение за преценката от

необходимост от лечение или от преминаване в поддържаща фаза. В

направените изследвания е визуализирана и промяната на косвените фактори

влияещи на площта на хексагона определящ пародонталния риск.

6. Чрез регистриране на отпечатъци само след предпротетична

пародонтологична подготовка могат да се постигнат отчетливи граници за

изработка на протетични конструкции. Категорично е неприемливо

отпечатването на зъби в инфламотрни признаци, тъй като отчетливостта на

границите е неясна.
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VIII. ПРИНОСИ

Принос с оригинален характер

1. За първи път в България се провежда съпоставяне на данни с електронна

пародонтална сонда и ръчна пародонтална сонда. Като замерванията

потвърждават разлика водеща до диагностични неточности и евентуално

лечебни подходи.

2. За първи път в нашата страна се създава научно-обоснован алгоритъм на

работа за предпротетична пародонтологична подготовка.

3. За първи път у нас се провежда детайлно проучване на хексагона определящ

оценката на пародонтален риск преди протетично лечение. И анализираното

му с помощта на математически трифакторен анализ води до експресивно за

всеки лекар по дентална медицина демонстриране на промяната е стойността

на риска в зависимост от значимите променливи.

4. За първи път в България се сравняват конвенционални отпечатъчни техники с

дигитален отпечатък анализирани на специализиран софтуер Autodesk

Inventor.

Принс с научно-приложим характер

5. Установи се оптимален алгоритъм за предпротетична пародонтологична

подготовка.

6. Поставена бе основата за разработка съвместно с колеги от Технически

университет – Варна ,на още по прецизна електронна пародонтална сонда с

калкулирана приблизителна себестойност многократно по-приемлива спрямо

използваната в изследването Pa-On®, Orangedental.

Принос с потвърдителен характер

7. Доказа се първоначалната хипотеза на изследователския екип за

невъзможността да се регистрира отпечатък с характеристики подходящи за

разграничаване на отчетливи препарационни граници.
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