РЕЦЕНЗИЯ

За: Дисертационен труд на тема „Подготовка на зъбодържащия апарат с ER:YAG лазери при протетично лечение” на д-р Пламен Михайлов Ненков, докторант на самостоятелна форма на обучение в докторска програма по „Ортопедична стоматология“ към катедра „Протетична дентална медицина и ортодонтия”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – Варна.

От: проф. д-р Ангелина Илиева Киселова-Янева, дм, дмн, преподавател към катедра „Образна и орална диагностика”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – София, определена за член на Научното жури със заповед № Р-109-187/ 04.06.2019 г.

Научен ръководител на докторанта:

Проф. д-р Методи Абаджиев, дмн

Научен консултант на докторанта:

Доц. д-р Георги Томов, дм

Кратки биографични данни

Д-р Пламен Михайлов Ненков е роден на 05 май 1986 г.

2009 – 2010 г. – вицепрезидент на Европейска студентска стоматологична асоциация (EDSA).

През 2011 г. завършва Факултет по дентална медицина към Медицински университет – Варна, магистър-лекар по дентална медицина.

През учебната 2012/ 2013 г. е хоноруван асистент по Пародонтология към Факултет по дентална медицина, МУ – Варна.

2017 г. придобива специалност „Дентална имплантология”, Факултет по дентална медицина, Медицински университет – Варна.

Д-р Ненков е co-editor на списанието на EDSA. Той е и делегат на ФДМ, МУ – Варна за последните шест конгреса на EDSA. Избран е за координатор за ФДМ – Варна на следните проекти на EDSA: “Dental Ethics”, “Harassment Research”, “SMILE – Prevention Program”, “eHuman Project”.

Д-р Ненков е един от основателите на Асоциация на студентите по дентална медицина – Варна, като повече от две години и половина е председател международна дейност на същата асоциация.

Д-р Ненков участва активно в кръжок по зъбопротезна имплантология под ръководството на проф. д-р Методи Абаджиев, дмн.

Владее английски и немски езици.

Дисертационният труд на д-р Пламен Михайлов Ненков на тема „Подготовка на зъбодържащия апарат с ER:YAG лазери при протетично лечение” е в обем от 173 стандартни страници. По своята структура, той отговаря на всички приети у нас изисквания. Изложението съдържа съответно: Използвани съкращения – 3 стр.; Въведение – 2 стр.; Литературен обзор – 44 стр.; Цел и задачи на изследването – 2 стр.; Материал и методи на изследването – 36 стр.; Резултати и обсъждане по съответните задачи – 32 стр.; Заключение – 6 стр.; Изводи – 4 стр.; Общи изводи – 2 стр.; Приноси – 2 стр.; Библиография – 23 стр. Представеният материал е онагледен с 65 фигури и 25 таблици. Трудът включва и 7 приложения.

Цитирани са 187 източника, от които 16 са на кирилица и 171 на латиница.

Поставената цел, а именно “да се докаже необходимостта и да се създаде протокол за предпротетична подготовка и поддръжка на зъбодържащия апарат при протезиране върху естествени зъби с Er-YAG лазери” е решена чрез следните четири задачи:

1. Да се докаже необходимостта от прецизно, ергономично и максимално атравматично регистриране на състоянието на зъбодържащия апарат преди протетично лечение:

1.1. Да се измери дълбочината на венечната бразда с електронна пародонтална сонда Pa-On® (Parometer) и изготвяне на 3D пародонтална карта съпоставено с измервания с ръчна пародонтална сонда UNC 15 и времето необходимо за тяхното регистриране.

1.2. Да се изследва индекс на кървене по Ainamo и Bay (Gingival Bleeding Index)

1.3. Да се отчете плаковият индекс на O'Leary. Отчита се процентното разпространение на плака по зъбните повърхности.

2. Да се съпоставят резултати от конвенционални методи за пародонтална подготовка с използване на Er-YAG

2.1. При гингивектомия с цел коронарна елонгация;

2.2. След дебридмънт на зъби подлежащи на неподвижно протетизиране.

3. Да се анализира и оцени пародонталния риск преди протетично лечение.

4. Да се сравнят резултати получени при конвенционална отпечатъчна техника и цифрова отпечатъчна техника с помощта на Trios 3 Shape® дигитален отпечатъчен скенер:

4.1. След третиране с Er:YAG лазер по разработения от екипа алгоритъм.

4.2. При наличие на инфламаторни признаци.

Резултатите и обсъждането към тях са статистически достоверни и от тях следват общо 6 извода.

Д-р Ненков формулира 7 приноса във връзка с дисертационния труд. От тях 4 с оригинален характер, 2 с научно-приложим характер и 1 с

потвърдителен характер. Определено считам, че както получените резултати така и приносите от дисертационния труд ще обогатят българската научна школа по дентална медицина и ще дадат ценни практически насоки в ежедневната практика на лекарите по дентална медицина.

Научната продукция от 3 публикации е достатъчна.

Личните ми впечатления от д-р Пламен Ненков са още от студентския му период, както и след това като специализант и практикуващ лекар по дентална медицина. Определено считам, че той умело съчетава качествата на изследовател и на клиницист, което ще му позволи в бъдеще да приложи на практика научните приноси от настоящия дисертационен труд.

В заключение, считам че дисертационният труд е напълно завършен. Съгласно чл. 72, ал. 2 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна, давам своята положителна оценка за дисертационния труд на тема „Подготовка на зъбодържащия апарат с ER:YAG лазери при протетично лечение” и убедено препоръчвам на членовете на Научното жури присъждането на образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Пламен Михайлов Ненков.

15.07.2019 г.

гр. София

Рецензент:

Проф. д-р А. Киселова, дм, дмн